contrapartida, sistemas informatizados muitas vezes precisam ser complementados por 

mecanismos físicos de controle e auditabilidade, capazes de registrar e monitorar ações de 

maneira independente do ambiente digital, aumentando a capacidade de detecção e resposta a 

incidentes. 

O ataque paralisou 5.500 (cinco mil e quinhentas) milhas de oleodutos e levou ao 

fechamento temporário de terminais de distribuição e estações de bombeamento, o que fez a 

Colonial Pipeline enfrentar dificuldade para retomar as operações ante a escassez de 

combustível, aumento de preços e quebra da cadeia de suprimentos de energia.25

[...]

e água, que são vitais para a segurança, soberania e economia do país. A lista detalhada é 

gerenciada por diversos grupos de trabalho coordenados pelo Gabinete de Segurança 

Institucional da Presidência da República (GSI)134.  

Na área elétrica, existem, no Brasil, 162 (cento e sessenta e dois) Centros Operacionais, 

dos quais 36 (trinta e seis) são considerados críticos para o sistema. Estão inclusos no setor, 

reatores nucleares, redes elétricas, usinas hidrelétricas (Itaipu, Belo Monte e Tucuruí), 

instalações de petróleo e gás natural, dutos e armazenamento de combustível.